
 1 

  

 

Technická zpráva z výzkumu  

SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ SOUDRŽNOST 

 

 

Základní parametry výzkumu 

Součástí výzkumu bylo pilotní šetření, ze které byla vypracováno a odevzdáno „Vyhodnocení 

pilotáže výzkumu STEM“ ze dne 31.8.2005 obsahující i veškeré technické parametry. 

Výzkum probíhal ve třech vlnách, na podzim 2005, dále v zimě a v létě 2006.  

 

Termín terénního sběru dat:  1. vlna 26.11. - 19.12. 2005 

2. vlna 6.l. – 23.1.2006 

3. vlna 16.6. –17.7. 2006     

 

Počet rozhovorů:  celkem   3476 

1. vlna 1260 

2. vlna   784 

3. vlna 1429 

 

Počet pracujících tazatelů STEM:   celkem 465 

1. vlna  253 

2. vlna  239 

3. vlna  391 

Výběrový soubor:  

Občané starší 18 let ( s omezením pro výběr 80+ u třetí vlny) 

 

Metodologie výběru:  

Náhodný výběr; počítačem náhodně vygenerované adresy z databáze STEM.  

 

Zdroj adres: Sběr adres respondenty pomocí náhodné procházky. Zvolená technika umožňovala 

získání souboru aktuálních adres, jejichž sběr zajišťovali tazatelé STEM. Sběr adres vycházel ze dvou 

metodik: tzv. vesnické pro menší obce obvykle do 2000 a městské pro větší obce a města. Při sběru 

adres bylo postupováno podle následujících kroků a pravidel: 



 2 

 

a) Vesnická metodika sběru adres 

1. Výpočet upraveného počtu domácností pro výběr adres  

2. Výpočet výběrového kroku  

3. Zápis startovací adresy (číslo pro odpočítávání zadané náhodně STEM) a dalších vybraných čísel 

domů podle výběrového kroku 

4. Přepis zjištěných adres do formuláře pro záznam adres  

 

b) Městská metodika 

1. Výběr pěti nejbližších ulic v okolí bydliště a určení počáteční ulice v abecedním pořadí ulic podle 

klíče (číslo klíče zadané náhodně STEM) 

2. Výpočet výběrového kroku  

3. Zápis startovací adresy (číslo pro odpočítávání zadané náhodně STEM) a dalších vybraných čísel 

domů podle výběrového kroku 

4. Přepis zjištěných adres do formuláře pro záznam adres  

 

U obou metodik byl dále stanoven postup při přepisu v případě bytových domů (bytovky, panelové a 

činžovní domy).  

U první a druhé vlny prováděli tazatelé rozhovory pouze u předem náhodně vygenerovaných adres, u 

třetí vlny si zhruba polovina tazatelů vybrala (každou čtvrtou) adresu, kterou bezprostředně předtím 

zaznamenala shodnou výše popsanou metodikou. Tento zrychlený postup byl použit z důvodu zvýšení 

počtu výběrových bodů pro zlepšení struktury souboru z předchozích dvou vln. 

 

 

Úspěšnost dotazování:  

Hrubý 

výběr 

Provedené 

rozhovory 

Neprovedené 

rozhovory 
Neprovedené rozhovory 

      
nerealizováno 

odmítnutí 

respondentem 

nezastižen(a) 
jiné 

respondent domácnost 

8974 3472 5502 2494 1662 258 1001 87 

 

Výpočet čisté návratnosti 
1
 

Cílené 

adresy 

Provedené 

rozhovory 
Neprovedené 

rozhovory 
Neprovedené rozhovory 

6480 3472 3008 
odmítnutí 

respondentem 

nezastižen(a) 
jiné 

respondent domácnost 

100 % 54 % 46 % 26 % 4 % 15%  1 % 

                                                 
1
 Po odečtení odmítnutí tazatelem, které mělo náhodnou povahu. 



 3 

Reprezentativita výběrového souboru 

 

Pohlaví 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor Vážený soubor 

Muži 48 % 48 % 48 % 

Ženy 52 % 52 % 52 % 
 
 
 

Vzdělání 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor  Vážený soubor 

Základní 24 % 12 % 20 % 

Vyučen (bez maturity) 36 % 42 % 39 % 

Maturita 29 % 35 % 30 % 

VŠ 11 % 11 % 11 % 
 
 
 

Věková kategorie 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor  Vážený soubor 

18-29 let 24 % 14 % 26 % 

30-44 let 26 % 24 % 25 % 

45-59 let 27 % 30 % 27 % 

60 a více let 23 % 32 % 22 % 
 
 
 

Velikost obce 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor  Vážený soubor 

Do 999 obyvatel 16 % 20 % 16 % 

1 000 – 2 000 9 % 12 % 9 % 

2 000 – 4 999 10 % 12 % 10 % 

5 000 – 19 999 18 % 20 % 18 % 

20 000 –89 999 20 % 20 % 20 % 

90 000 a více 27 % 16 % 27 % 
 

Kraj 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor  Vážený soubor 

Praha 12 % 9 % 13 % 

Středočeský kraj 11 % 10 % 9 % 

Jihočeský kraj 6 % 9 % 9 % 

Plzeňský kraj 6 % 5 % 5 % 

Karlovarský kraj 3 % 4 % 4 % 

Ústecký kraj 8 % 7 % 8 % 

Liberecký kraj 4 % 3 % 3 % 

Královéhradecký kraj 5 % 7 % 6 % 

Pardubický kraj 5 % 4 % 4 % 

Kraj Vysočina 5 % 5 % 5 % 

Jihomoravský kraj 11 % 10 % 10 % 

Olomoucký kraj 6 % 6 % 6 % 

Zlínský kraj 6 % 7 % 6 % 

Moravskoslezský kraj 12 % 13 % 14 % 



 4 

 

Údaje o kontrolách 

 

 

Počet obeslaných adres:   celkem 370 ( 11 % z celkového počtu provedených rozhovorů) 

 

Počet vrácených kontrol:  celkem 189 ( 5,5 % z celkového počtu provedených rozhovorů) 

 

Počet problematicky provedených rozhovorů: celkem  se řeší 9 (2,5 ‰ z celkového počtu 

provedených rozhovorů) 

 

 

 


